
Таксисты то же могут быть самозанятыми
           «Заплати налоги и живи спокойно», как часто мы слышим эту незамысловатую 
фразу, но ведь люди придумали ее не зря. Каждый человек, получающий доход или 
имеющий в собственности объекты недвижимости, транспортные средства, обязан 
платить налоги.

          Известно, что уклонение от уплаты повлечёт негативные последствия: начисление 
пени, различные формы юридической ответственности, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации.

          Налогообложение является той стороной экономической жизни страны, которая 
касается буквально каждого человека. От объема уплаченных налогов зависит 
существование государства, края, района, города. Возможность выполнения им 
важнейших обязательств перед своим населением. Для этого нужно понимать, куда и на 
что идут средства, которые мы безвозмездно отдаем своему государству. Как известно, в 
развитой стране, с сформированными институтами гражданского общества, граждане 
осознанно относятся к вопросу налогообложения, стараются всегда уплатить налог 
вовремя и в полной мере. И это считается честью. Поэтому важно воспитывать в себе 
экономическую культуру, культуру добросовестности не только перед своей страной, но 
и, прежде всего, перед самим собой.

          Межрайонная ИФНС России № 4 по Алтайскому краю информирует граждан, 
оказывающих услуги «Такси», о необходимости легализации Вашего бизнеса и уплаты 
налогов в соответствии с законодательством. Это не только юридическое требование, но 
и проявление гражданской и социальной ответственности.

          Налог на профессиональный доход (НПД) или самозанятость - в большинстве 
случаев, самый выгодный для водителей такси режим налогообложения.

          Привлекательность его заключается в низкой налоговой нагрузке, отсутствии 
обязанности по уплате страховых взносов, сдаче отчетности и применению ККТ. 
Порядок регистрации и уплаты налога также упрощен. Все действия, связанные с этим 
режимом, проводятся в приложении «Мой налог» без личного посещения ИФНС. Для 
работы на НПД не потребуется даже регистрация в качестве индивидуального 
предпринимателя (ИП). 

          Быть самозанятыми могут физические лица, не привлекающие наемных 
работников и доход, которых не превысил 2,4 млн.руб в год.

          Граждане, перешедшие на специальный налоговый режим (самозанятые),  платят с 
доходов, полученных от физических лиц, налог по льготной ставке — 4%. Для сравнения 
– ставка налога на доходы составляет 13%.

          НПД позволяет легально вести бизнес по перевозкам пассажиров или получать 
доход от подработок в такси без рисков получения штрафа за незаконную 
предпринимательскую деятельность. 

          Более подробную информацию можно получить на сайте www.nalog.gov.ru или по 
телефону Единого Контакт-Центра 8-800-2222-222. 
 


